
Pag. 1 di 3 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 

“Giovanni Paolo II” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 

 
 

CIG: Z762CB43DF CUP: D12G20000140003 

 
 
Oggetto: Acquisto di notebook ricondizionati da fornire in comodato d’uso gratuito agli alunni 

- Determina di deroga all’obbligo imposto dall’art. 1, comma 512, della Legge 
28.12.2015, n. 208. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D. L. 17 marzo 2020, n. 18, con particolare riferimento all’art. 120, rubricato «Piattaforme 
per la didattica a distanza» con il quale è stato incrementato, per l’anno 2020, di euro 85 milioni il 

fondo di cui all’articolo 1, comma 62, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
Visto il D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 
120, comma 5, del D.L. 18/20 dal quale risulta che questa Istituzione Scolastica è stata destinataria 
delle seguenti risorse finanziarie: 

• quanto ad € 883,87 per piattaforme e strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, 
ovvero potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con 
disabilità (art. 120, comma 2, lett. a); 

• quanto ad € 6.179,01 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato 
d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché 
per la necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 

 
Vista la Nota Assessoriale Prot. n. 25781 del 24.3.2020, inviata con mail del 26.3.2020, relativa 
all’assegnazione, a questa Istituzione Scolastica dell’importo di € 2.500,00 per «l’acquisizione, il 
noleggio, ovvero il comodato d’uso, di dispositivi informatici individuali da destinare a studenti in stato 
di difficoltà economica»; 
 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 121 del 14.4.2020, con la quale si è provveduto, tra 
l’altro, a prelevare la somma di € 2.637,12, dalla disponibilità finanziaria da programmare del 
programma annuale 2020 al fine di portare ad € 12.200,00 (IVA compresa) la dotazione finanziaria 
da destinare all’acquisto di notebook ricondizionati, da fornire in comodato d’uso gratuito agli 
alunni che ne hanno la necessità, al fine di eliminare l’impedimento alla fruizione della didattica a 
distanza; 
 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
 
Visto l’art. 1, comma 512, della Legge 28.12.2015, n. 208; 
 





Pag. 2 di 3 

 

 

Vista la nota MIUR Prot. n. 17067 del 29.7.2019, avente per oggetto: «Art. 1, comma 512 della Legge 
n. 208/2015 - Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 
da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e 
di connettività» la quale «ricorda che, ai sensi dei commi 512 e ss. dell’ art. 1 della Legge n. 208/2015, 
è necessario ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività 
di qualsiasi valore, non valendo l’esonero dal Me.PA previsto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006 per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro»; 
 
Considerato che a seguito indagine su Consip SpA, all’interno dell’area merceologica «Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio» per l’iniziativa «Pc Portatili e Tablet 3» sono 
risultati attivi tre lotti su quattro e, per essi, si è accertata la seguente situazione: 
 

LOTTO FORNITORE ATTIVATO SCADENZA SCADUTO DESCRIZIONE 

PREZZO 

(IVA 
ESCLUSA) 

1 
BELLUCCI 
Via F.lli Savio, 2 – 10121 

Torino 

21/10/2019 21/10/2020   

Acer TravelMate 215 52 

Linux - Personal 
computer portatile per 

basse esigenze di 
mobilità (desktop 

replacement) con 
sistema operativo Linux 

320,82  

Acer TravelMate 215 52 

Windows 10 - Personal 
computer portatile per 

basse esigenze di 
mobilità (desktop 

replacement) con 
sistema operativo 

Windows 10 

408,09  

2 

RTI_INFORDATA_ITALWARE 

Via Riccardi Gigante, 4 - 
00143 Roma 

25/10/2019   25/03/2020     

3 
CONVERGE S.P.A. 
Via Mentore Maggini, 1 - 

00143 Roma 

18/11/2019 18/11/2020   

Dell Latitude 7200 2-in-

1 - Tablet  
987,00  

Dell Latitude 7200 2-in-

1 (LTE) - Tablet 
1.051,00 

4 
RTI_INFORDATA_ITALWARE 
Via Riccardi Gigante, 4 - 

00143 Roma 

15/10/2019 15/10/2020   

Macbook Air – SSD 128 

GB - sistema operativo 
MacOS 

850,00  

Macbook Air – SSD 256 

GB - sistema operativo 
MacOS 

990,00 

 
Considerato che l’offerta di cui sopra non è idonea a soddisfare le esigenze di questa Istituzione 
Scolastica ed al fine di giustificare il mancato approvvigionamento mediante il ricorso alla vetrina 
della convenzione Consip SpA, si evidenzia quanto segue: 
 
a) L’acquisto da effettuare è rivolto a notebook ricondizionati e la scelta di tale soluzione è derivata, 

in particolare, dall’esigenza di contribuire a ridurre il peso dell’impatto ambientale, quale il 
depauperamento di risorse non rinnovabili, il riscaldamento globale e l’inquinamento e tale 
mirata scelta ha, sicuramente, una ricaduta in termini di valenza educativa, in quanto l’allievo, 
quale utilizzatore finale, può concretamente approcciarsi con l’uso (nella fattispecie il 
notebook), di una modalità produttiva rispettosa dell’ambiente e, di conseguenza, “toccare con 
mano” quanto teoricamente appreso durante le lezioni dedicate all’ambiente; 



Pag. 3 di 3 

 

 

 
b) il lotto 1 propone due soluzioni, entrambe ritenute non idonee a soddisfare al meglio le necessità 

di questa Istituzione Scolastica, in quanto: 
 

▪ Il personal computer portatile di € 320,02 è equipaggiato con il sistema operativo linux, non 
diffusissimo e quindi sussiste la difficoltà ad interfacciarsi con esso, tenuto conto, inoltre, 
che i notebook sono destinati ad essere utilizzati da alunni di età compresa tra i 6 ed i 14 
anni. Inoltre, alcune periferiche non vengono “viste” da tale S.O. e ciò potrebbe comportare 
l’impossibilità del loro utilizzo; 

 
▪ Per quanto riguarda l’altra offerta, il personal computer portatile di € 408,09, equipaggiato 

con il sistema operativo windows 10, l’aspetto negativo che giustifica il mancato acquisto è 
riferito al costo, tale da non consentire di poter coprire la necessità di fornitura di questa 
Istituzione Scolastica, stimata in circa quaranta notebook; 
 

▪ A seguito specifica richiesta di questa Istituzione Scolastica in ordine ai tempi di consegna, 
formulata al Gruppo Bellucci (Prot. n. 2317/06 del 7.4.2020) è stato risposto, con mail del 
7.4.2020 (Prot. int. n. 2328/06 dell’8.4.2020), che “I prossimi arrivi disponibili per i nuovi 
ordini sono previsti per il mese di giugno” e tale attesa è assolutamente inconciliabile con 

l’urgenza di distribuire i notebook entro il corrente mese; 
 

c) il lotto 2 è scaduto; 
 

d) i lotti 3 e 4 propongono Tablet e Macbook, soluzioni non aventi caratteristiche richieste da 
questa Istituzione Scolastica che privilegia il personal computer portatile (notebook), in quanto 
ritenuto maggiormente idoneo alle necessità da soddisfare, oltre alla circostanza che una volta 
restituito può essere utilizzato nella classe, considerato che, in previsione, si vuole dotare di 
LIM tutte le aule che ne sono attualmente sprovviste e, oltre questo, i prezzi sono assolutamente 
inconciliabili con la disponibilità economica, in relazione alle quaranta unità circa di notebook 
che si intendono acquistare; 
 

Considerata, pertanto, la necessità di avvalersi di una soluzione alternativa alla convenzione Consip 
SpA, individuata nel ricorso al MEPA; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1) di effettuare gli acquisti dei notebook sul MEPA; 
2) di inviare la presente determina all’ufficio controllo della Corte dei conti di Palermo; 
3) di pubblicare la presente determina all’Albo online di questa Istituzione Scolastica 

http://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Rita Troiani) 
 


		2020-04-15T19:46:18+0200
	TROIANI RITA




